МИНИСТЕРСТВО
образования Красноярского края

ПРИКАЗ

17.02. 202% № 707

1.В целях организации питания и перерывов для проведения
необходимых лечебных и профилактических мероприятий для обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся детей-инвалидов
и инвалидов, а также лиц, обучающихся по состоянию здоровья на дому,
в образовательных организациях, в том числе санаторно-курортных,
в которых проводятся необходимые лечебные, реабилитационные
и оздоровительные мероприятия для нуждающихся в длительном лечении
(далее — обучающиеся с особыми потребностями), при проведении в пунктах
проведения экзаменов (далее — ШТЭ) государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования (далее —
ГИА) в Красноярском крае в 2024 году, в соответствии с частью 15 статьи 59
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», подпунктом 16 пункта | статьи 9 Закона Красноярского края
от 26.06.2014 № 6-2519 «Об образовании в Красноярском крае»,
пунктами 3.15, 3.78, 4.3 Положения о министерстве образования
Красноярского края, утвержденного постановлением Правительства
Красноярского края от 27.12.2013 № 706-п, учитывая приказ Министерства

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору

в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551 «Об утверждении
Порядка проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего образования»,
определить, что:

питание обучающихся с особыми потребностями организуется
непосредственно в аудитории, в которой проводится экзамен, если

в аудитории во время приёма пищи отсутствуют другие обучающиеся,
выполняющие экзаменационную работу, либо в специально отведённом
в [ШП месте, обозначенном табличкой «Место для питания».
При организации питания в аудитории, в которой проводится экзамен,
в ней выделяется стол, обозначенный табличкой «Место для питания».
В случае организации питания в специально отведённом в ШТЭ месте
в нём во время приёма пищи обучающимися с особыми потребностями
находится организатор вне аудитории;

необходимые лечебные и профилактические мероприятия во время
перерывов для обучающихся с особыми потребностями выполняются
в аудитории, в которой проводится экзамен, если в аудитории во время

выполнения необходимых лечебных и профилактических мероприятий

2

отсутствуют другие обучающиеся, либо в отдельном помещении
(медицинском кабинете) в присутствии медицинского работника.
Необходимые лекарства обучающиеся с особыми потребностями приносят
на экзамен самостоятельно.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
министра образования Красноярского края Т.А. Гридасову.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр образования й й
Красноярского края х С.И. Маковская <

`